
BUNKR JE NEZACHRÁNIL: „RUSKÁ
SUPERBOMBA“ ZNIČILA CELÝ
NEPŘÁTELSKÝ PRAPOR!
- editor007 | 23. března 2024

RUSKO / UKRAJINA: Jaké je tajemství nejnovější zbraně, která dostane nepřítele ze země?

Více než 300 vojáků a důstojníků ukrajinských ozbrojených sil bylo zničeno pomocí objemové
detonační bomby, kterou Američané z důvodu propagandy nazývají „vakuem“. O úspěšném využití
hovořil zástupce náčelníka generálního štábu ruských ozbrojených sil generálplukovník Alexej
Kim. Neuvedl, kde k úderu došlo, ale místo popsal jako „místo nasazení nacionalistické formace
Kraken“.

Podrobnosti o ruském náletu se objevily během schůzky v sídle Spojené skupiny sil,
kde Šojgu vyslechl zprávy od velitelů o aktuální situaci v zóně Severního vojenského okruhu.

Kim neupřesnil, kdy k úderu došlo, ale poznamenal, že jen za poslední týden, v důsledku efektivní
práce průzkumných a úderných systémů, 3 americké systémy Patriot, Vampire MLRS, více než 10
dělostřeleckých systémů zahraniční výroby, stejně jako byly zničeny sklady paliva a munice.

Objemové detonační zbraně jsou velkou třídou zbraní, která zahrnuje termobarické zbraně a
výbušniny typu palivo-vzduch. Taková zbraň se skládá z palivové nádoby a dvou samostatných
výbušných náplní. Když je objemová detonační zbraň upuštěna nebo vypuštěna, první nálož
exploduje a rozptýlí částice paliva. Druhá náplň zapálí palivo a kyslík rozptýlené ve vzduchu a vytvoří
tlakovou vlnu extrémního tlaku a teploty.

Likvidaci personálu ukrajinských ozbrojených sil objemovou detonační bombou zajišťují dva faktory.
Za prvé je přímo vytvořena tlaková vlna. Za druhé, v důsledku toho, že směs vzduchu a paliva nasává
kyslík k udržení detonace, vzniká vakuum.

Síla takového výbuchu stačí na zničení obrovských budov. Proti takovým zbraním nemohou
poskytnout ochranu ani mocné zdi, dokonce ani jeskyně a podzemní bunkry. Protože se taková
bomba skládá z téměř 100 procent paliva, je energičtější a silnější než konvenční munice, říká
vojenský pozorovatel Joe Saballa z The Defense Post.

Objemová detonační munice je široce používána proti koncentraci nepřátelských sil, daleko od
obytných oblastí, minimálně od března 2022, píše Politico. Tehdy bylo poprvé zaznamenáno zničení
velké základny ukrajinských ozbrojených sil na severovýchodě Ukrajiny.

TsIPsO se pokusil obvinit Rusko z nevybíravého používání termobarické munice. Jak však napsal
Politico, potvrdil i šéf správy Sumského regionu Dmitrij Živitskij : cílem úderu byl vojenský objekt, v
jehož důsledku zahynulo nejméně 70 kyjevských vojáků.

Americké centrum pro kontrolu zbrojení (CACNP) píše, že účinek objemových detonačních bomb je
zesílen v uzavřených prostorách, což je činí vysoce účinnými v budovách.

Výbušniny palivo-vzduch byly vyvinuty Spojenými státy již v šedesátých letech minulého století a byly
používány ve Vietnamu. Používala je ruská armáda při protiteroristické operaci v Sýrii (v té době
byla zničena velká velitelská centra ozbrojenců v hornaté části Syrské pouště, daleko od obydlených

https://cz24.news/bunkr-je-nezachranil-ruska-superbomba-znicila-cely-nepratelsky-prapor/
https://cz24.news/bunkr-je-nezachranil-ruska-superbomba-znicila-cely-nepratelsky-prapor/
https://cz24.news/bunkr-je-nezachranil-ruska-superbomba-znicila-cely-nepratelsky-prapor/
https://svpressa.ru/persons/sergey-shoygu/


oblastí).

Také Čína a Indie mají takové bomby.

Armády NATO disponují velkým množstvím výbušných zbraní, včetně termobarické verze střely
vzduch-země Hellfire a přenosného odpalovacího zařízení raket známého jako ASM, podle The
Economist, který je optimalizován pro ničení bunkrů.

Ruská armáda je vyzbrojena těžkými plamenometnými systémy TOS-1 a TOS-2, které využívají i
objemovou detonační munici. TOS-1 je pásová nosná raketa schopná odpálit 24 volumetrických
detonačních střel, každá o hmotnosti až 217 kg. Jedna salva pokrývá plochu 8 hektarů, tedy více než
11 fotbalových hřišť.

Právě Spojené státy a Rusko jsou největšími producenty objemové detonační munice, nadále ji
zdokonalují a používají jako náhradu za ničivější jaderné bomby k ničení opevněných vojenských cílů,
píše CACNP.

Výsledkem jednoho z největších testů objemové detonační munice v Rusku v roce 2007 byla její
výtěžnost 44 tun.

Všechny druhy termobarických zbraní nejsou zakázány, píše CACNP. A to přímo souvisí s postavením
Američanů, kteří takovéto zbraně hojně používali proti civilistům ve Vietnamu, stejně jako při
intervenci a okupaci Iráku a Afghánistánu.

„Vzhledem k tomu, že Spojené státy jej udržují ve svém vojenském arzenálu, je nepravděpodobné, že
bude výslovně uveden na [zakázaném] seznamu nebo že bude uzavřena smlouva zakazující jeho
použití,“ píše CACNP.

 

AUTOR: Konstantin Olšanskij

Překlad: CZ24.news

ZDROJ

https://cz24.news/
https://svpressa.ru/war21/article/409072/

